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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice
Departamenti pér Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee

DPL.nr.20/21

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, né ¢éshtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit priva % \, si organ pérmbarues, i emé&ruar nga Ministria e Drejtésisé
e Republikés s&€ Kosoves (tash e turje Ministria e Drejtésis€) pér Territorin e Gjykatés Themelore

dyshuar pér shkelje disiplinore gjaté veprimeve pérmbarimore, pas mbajtjes s¢ seancén
dégyimore publike, né t&€ cilén prezantuan pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésiseé-
Departamenti pér Profesione t€ Lira-Divizoni pér Noterin€ dhe Pérmbarimin Privat, Znj. Burbuge
Spahija- Kérveshi, né cilési t€ inicuesit t& procedurés disiplinore, pérfagésuesit t€ Divizionit pér
Mbikéqyrjen e I.ioishmérisé sé Punés sé Profesioneve t& l.ira, z. Petrit Regica, pérfagésuesit t&
palés ankuese, Oérmbaruesit privat, Si—— |, dhe pérfaqésuesit t& tij
sipas autorizimit =  si dhe pas seances kesnillimore dhe votimit, me datén
14.09.2021, mori kété:

e

VENDIM

L. REFUZOHET raporti pérfundimtar 1 Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti pér
Profesione t& Lira- Divizioni pér Notering dhe P&rmbarimin Privat, DPL-20/2021, daté&
05.08.2021, Raporti i Divizionit pér Mbikégyrjen e Ligjshmérisé sé Punés sé
Profesioneve t& Lira, i datés 28.07.2021, dhe ankesa e palés ankuese, E‘
t& datés 19.05.2021, si t& pa bazuara. '

I1. Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, m nuk &shté pérgjegjés pér
shkelje t€ pretenduara disiplinore gjaté veprimeve t€ nd&rmarra né l&ndén
p€rmbarimore P. nr 224/17.




Arsyetim

Me datén 28.07.2021, pérfagésuesi i Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshméris€¢ s& Punés sé
Profesioneve t& Lira (tani e tutje D1v121onﬂ ka varaqitur Raport pér kryerjen e inspektimit t&
vecanté ndaj pérmbaruesit privat z. === = ) pérkitazi me l&éndén p&rmbarimore P. nr
224/17. Sipas raportit, me dt 18.05.2021. nga l&abmeu i Ministrisé s& Drejtésisé &shté pranuar nié
ankesé nga pala ankuese- kreditori ; =55 =mmme= 'ndaj pérmbaruesit privat E*ﬁ e
cila ishte plotésuar me dt 21.05.2021, sipas kérkesés sé Divizionit. Pala ankuese pretendon se
pérmbaruesi privat e n¢& kundérshtim me ligjin, ka zvarritur dhe neglizhuar rastin
pérmbarimor P. nr 224/17. Propozim pér pérmbarim ishte paraaitur tek pérmbaruesi privat me
datén 06.10.2017 nga ana e kreditorit z =—==—— | ga === ndér debitorit

nga %’ Pérmbarimi ishte lejuar me urdhrin pérmbarimor P.nr 224/17 t€ datés 06.10.2017, mbi
bazén e Aktvendimit C. nr 436/2015 dt 04.05.2017, i cili &éshté i ekzekutueshém nga data
02.10.2017. Pala debitore kishte parashtruar prapésim me dt 16.10.2017 prané Gjykatés Themelore
% por i njéjti &shté refuzuar nga Gjykata me Aktvendimin CPK. Nr 145/2017 dt 03.11.2017.
rajedhimisht, nga kjo periudhé, sipas parashtruesit, pérmbaruesi privat = ——

kishte asnj& pengesé ligjore pér zbatimin e pérmbarimit né kété lénd€ pérmparimore, pemunuer qé
pala debitore kishte parashtruar ankesé né Gjykatén e Apelit, e cila ishte refuzuar me Aktvendimin
AC. Nr 5660/17. Rrjedhimisht, parashtruesi vleréson q&é pé&rmbaruesi privat ka vepruar né
kundérshtim me Ligjin pér Procedurén p&rmbarimore pasi nuk ka zbatuar pérmbarimin me vite pa
asnjé arsyetim.

Me datén 27.07.2021, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pér Profesione t€ Lira-Divizioni pér
Notering dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqgitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat : Eea————  si organ pérmbarues, i eméruar nga
Ministria e Drejtésisé pér Territorin e Gjykatés | hemelore 1 ===, dhe n& pérputhje me nenin
373 t& Ligjit pér Procedurén Perrnbanmore ka propozuar qé t& ndérmerren veprimet e nevojshme
lidhur me kété 1&€ndé.

Pérmbaruesi privat né pérgjigjen e tu me shkrim deklaron q& ka vepruar né pajtim me ligjin dhe
autorizimet ligjore. Thekson se = == pérkitazi me 1éndén pérmbarimore P. nr 224/17
nuk ka legjltlmet pér Daraqﬂje 1€ ankeses sepse palé né procedurén pérmbarimore jané z. =

= - Tutje, pérmbaruesi privat === | liston veprimet e ndérmarra dhe shton
se per shkak té situatés lidhur me pandemin& COVID-19, kjo 1énd& nuk ka mundur t& pérfundohet
né térési, ndérsa shpenzimet e procedurés kontestimore dhe shpenzimet € krijuara deri tani jané
pérmbaruar. Rrjedhimisht, pérmbaruesit privat === kérkon q¢ té& hedhet ankesa si e palgjuar
apo t& refuzohet ajo.

Me datén 14.09.2021, Komisioni ka mbajtuar seancé dégjimore né t& cilén kané marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, Znj. Burbuqe Spahija- Kérveshi, né cilési t€ inicuesit t&
procedurés disiplinore, pérfagésuesit t& Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s€ Punés s&
Profesioneve té Lira, z. Petrit Regica, pérfagésuesi i palés ankuese % pérmbaruesi




privat, e | dhe pérfaqésuesi i angazhuar nga pérmbaruesit privat sipas autorizimit
Av. Dren Musa.

Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, Znj. Burbuqge Spahija- Kérveshi, ka béré shtjellimin e
propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj p&rmbaruesit privat duke theksuar se mbetet
prané pronozimit Po ashtu pérfaqésuesi i Divizionit z. Petrit Regica dhe pérfagésuesi 1 palés
ankuese = = kané ngelur prané raportit pérkatésisht ankesés sé paragitur me shkrim
si dhe ka béré eleborimin e tyre. Pérmbaruesi privat He====—=(he pérfaqésuesi i autorizuar

, gjithashtu kang paraqitur qéndrimin e tyre lidhur me pretendimet e ngritura pér
shkelje disiplinore.

N& cilési t& provave materiale, Komisioni ka administruar t& gjitha provat e bashkangjitura raportit
dhe me kujdes, vémendje t& veganté& dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prove t€ administruar
né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit, vlerésimit dhe
peshimit t& tyre, i nj&jti vjen né pérfundim se i pérmbaruesi privaf =—maa———— uk ka kryer
vepér disiplinore.

Komisioni Disiplinor gjen se thelbi i ankesés ndaj pérmbaruesit privat T jan§
vyonesat e pretenduara né zbatimin e pérmbarimit. Pér vlerésimin nése zbatimi i pérmbarimit shté
zvarritur né ményré té paarsyeshme, ekzistojné tre kushte themelore: 1) jashtézakonshméria e
procedurés 2) ndérlikueshméria e rastit dhe 3) ndérmarrja e veprimeve pér t& shmangur zvarritjet
procedurale. Kéta faktoré duhet pércaktuar né bazé t& rrethanave t& rastit pas njé vlerésimi global
té ¢Eshtjes.

N& rastin konkret, parashtruesi i ankesés nuk ka demonstruar se ekzistojné rrethana t&
jashtézakonshme. Pala debitore obligohej qé t& béjé kthimin né gjendje t& méparshme, t’1 rrénojé
t& gjitha pjesét e ndértuara jashté kushteve urbanistike-teknike dhe jashte lejes ndértimore. Kéto
aspekte edhe pse t& réndésishme, sipas vlerésimin e Komisionit, nuk pérb&né shkage t&
jashtézakonshme. N& anén tjetér, Komisioni gjen se ekzistojné rrethana t€ cilat e bé&jné procedurén
komplekse, dhe pér rrjedhojé, arsyeshém shkaktojng vonesa né zbatimin e pérmbarimit. Ké&to
rrethana kishin t& bénin me domosdoshméring e angazhimit t& ekspertéve pér t& dhéné vlerésimet
profesionale. Dy ekspertiza ishin béré né rastin konkret nga ekspertét e angazhuar nga ana €
pérmbaruesit privat. Gjithashtu, zbatimi i pérmbarimit kérkonte angazhimin edhe t& akteréve tjerg,
pérfshiré Policing e Kosovés pér t& shmangur rrezikut e ndonjé eskalimi t€ situatés mes paléve gjaté
zbatimit t& pérmbarimit. Kjo kérkonte domosdoshmérisht koordinim ndérinstitucional dhe
pérgatitje paraprake. Né fund, por jo pér nga réndésia, Komisioni gjen qé pérmbaruesi privat né
vazhdimési kishte ndérmarr veprime ligjore. Me dt 16.10.2017, pala debitore kishte paragitur
prapésim né Gjykatén Themelore né -2 kundér urdhrit pérmbarimor. Prapésimi ishte refuzuar
me dt 03.11.2017. Ndaj vendimit mbi refuzimin e prapésimit, pala debitore kishte ushtruar ankesé.
Pérmbaruesi privat kishte realizuar njé seancé dégjimore me dt 02.05.2018, n&€ mé&nyré q& paléve
t’iu ofrohet nj& mundési pér marréveshje. Palét kishin paraqitur géndrimet e tyre dhe ishin pajtuar
pér shtyrjen e pérmbarimit pér njé periudhé 30 ditore. Meqenése palét nuk ishin paraqitur né
seancén dégjimore dt 06.08.2018, pérmbaruesi privat kishte nxjerré konkluzion pér rifillimin e
pérmbarimit. Me dt 07.08.2018, pérmbaruesi privat kishte nxjerr vérejtje pér debitorin me t& cilin
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kishte obliguar t& nj&jtin t€ veprojé brenda 10 ditésh né pérmbushjen e detyrimit. Me dt 07.03.2019,
si¢ u theksua mé larté, pérmbaruesi privat e Kkishte nxjerr konkluzion pérmes té€ cilit ka
caktuar ; e | ekspert i ndértimtarisé qé t& b&jé identifikimin dhe vlerésimin statik t&
objektit t& ndértuar pér t€ konstatuar nése pjesa e cila &shté ndértuar jashté kushteve urbanistike
paraget rrezik pér rrézimin edhe t& pjesés tjetér t& objektit. Me dt 12.06.2019, pérmbaruesi privat

=== njofton palét se i shoqéruar nga organet policore me dt 18.06.2019 do t& dal né terren pér
pérmbarimin e Aktvendimit t& Gjykatés Themelore né % Me dt 08.05.2019, pérmbaruesi
privat === | nxjerr konkluzion me t& cilin cakton ekspert tjetér t& ndértimtarisé, pérkatésisht
z. Hamdi Ismajli, pér arsye se eksperti paraprak kishte njoftuar pérmbaruesin privat gé ka lidhje
familjare me palét n€ procedurén pérmbarimore. Me dt 14.06.2019, pala debitore ka paraqitur
kérkesé né& Gjykatén Themelore né === pér pérjashtimin e pérmbaruesit privat m————
nga rasti P. nr 224/17. Gjykata Themelore né = me dt 27.06.2019 refuzon kérkesén pér
pérjashtimin e pérmbaruesit privat. Pala debitore me dt 23.07.2019, ka paragitur ankesé pér
parregullsi té punés s& pérmbaruesit privat né Gjykatén Themelore né ==== ankesé¢ e cila ishte
refuzuar si e pasafatshme. Ndaj aktvendimit t&€ Gjykatés Themelore, pala debitore ushtron ankesé
por e nj&jta refuzuar nga Gjykata e Apelit me Aktvendimin AC. Nr 3952/19, t& dt 09.09.2019.
Gjithashtu, me dt 03.03.2021, né rastin konkret, nga palét e treta kané& parashtruar dy prapésime ndaj
urdhrit pérmbarimor dhe gjitha shkresat e 1énd€s ishin dérguar né Gjykatén Themelore né =5
pér vendosje.

Duke marr parasysh kompleksitetin e rastit, veprimet e ndérmarra nga pérmbaruesi privat z.
\dhe faktorét tjeré objektiv t& pérshkruar mé larté, Komisioni Disiplinor vjen né
perﬁmd1m se permbaruesi privat nuk ka kryer shkelje disiplinore. Komisioni gjen se pérmbaruesi
privat pérkundér véshtirésive kishte zbatuar pjesérisht pérmbarimin sa i pérket pjesés sg
shpenzimeve procedurale deri me tash kurse pjesén tjetér, pérkundér veprimeve t& ndérmarra, ai
nuk kishte arritur ta zbatoj at€ suksesshém. Zbatimi i pérmbarimit, né rastin konkret, nuk varej
ekskluzivisht nga vullneti 1 pérmbaruesit privat. Vonesat né zbatimin e ploté t& p&rmbarimit né
thelb nuk lidheshin me veprimet e p&rmbaruesit privat. Komisioni nuk gjen se pérmbaruesi privat
@ qéllimisht t& ket ndérmarr veprime q& zvarrisin zbatimin e pérmbarimit apo t&
keté abstenuar né ményré t€ paarsyeshme nga ndérmarrja e veprimeve ligjore pér zbatimin e
pérmbarimit.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 20/2021, daté 14.09.2021

Kryesuesfi:_
i " Ad
KESHILLE JURIDIKE: ,.f;(i.

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt a@isﬁraﬁ\?e_ bazuar né nenin
374 par 5 t& LPP-sé. Sl




